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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou pracovních rizik profese prodavač – specialista

v konkrétním hypermarketu a možnostmi rehabilitační prevence muskuloskeletálních obtíží u této

profese. Práce je rozdělená na tři části. První část práce obsahuje přehled teoretických poznatků

o bolestech zad spojených s prací, rizikové faktory manipulace s břemeny, mechanismy poškození

páteře a vliv manipulace s břemeny na jednotlivé části pohybového aparátu. První část taky shrnuje

poznatky o typech únavy, pracovním stresu, hmotnostních limitech pro manipulace s břemeny

a kategorizaci práce. Druhá část práce se věnuje samotnému provedení a výsledkům jednotlivých

kroků analýzy pracovních rizik. Třetí část práce se zaměřuje na shrnutí možností rehabilitační

prevence muskuloskeletálních obtíží u této profese ze strany zaměstnavatele i zaměstnance.
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ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of occupational risks profession salesman - specialist in

a particular shopping center and the rehabilitation options for prevention of musculoskeletal

difficulties in this profession. The work is divided into three parts. The first part contains an

overview of theoretical knowledge about back pain related to work, risk factors for handling loads,

mechanisms of injury and the effect of handling loads on individual parts of the musculoskeletal

system. The first part also summarizes knowledge about the types of fatigue, work stress, weight

limits for handling loads and categorization work. The second part is dedicated to the

implementation and results of each step in the analysis of occupational risks. The third part focuses

on summarizing the rehabilitation options for prevention of musculoskeletal difficulties of the

profession effected by an employer and the employee.
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ÚVOD

I když v současnosti stále přibývá lidí pracujících v sedavém zaměstnání a u počítačů, nesmí

se zapomínat na to, že pořád existuje spousta lidí pracujících po celý život v manuálních profesích.

I přes snahy eliminovat manuální práce a nahrazovat je stroji, pořád zůstává spousta pracovních

činností vykonávaných ručně. Jsou to profese ve sféře obchodu, ve zdravotnictví a dalších službách.

Značný podíl úspěchu každé společnosti tvoří právě kvalitní lidský faktor, proto by mělo být

v zájmu všech zaměstnavatelů starat se o dobrý stav a bezpečnost svých zaměstnanců. Zdravotní

stav zaměstnanců ovlivňují různé stránky pracovního prostředí, charakter prováděné činnosti, režim

práce a odpočinku, fyzikální, chemické a biologické faktory a další. V dnešní době se snahy

o bezpečnost práce nezaměřují jen na výrobní technologie, strojní zařízení, fyzikální a chemické

faktory prostředí, ale taky na faktory pracovního prostředí, jako jsou vztahy na pracovišti, kultura

práce, motivace, pracovní pohoda a často připomínaný stres. Hodnocení faktorů a rizik na pracovišti

je povinností každého zaměstnavatele vyplývající ze zákona.

Z rozborů prováděných v rámci EU vyplývá, že nejrozšířenějšími potížemi souvisejícími

s prací jsou bolesti zad, které jsou důsledkem ruční manipulace s břemeny. Bolesti zad jsou druhou

nejčastější nemocí po nemocech z nachlazení a alespoň jednou za život se s nimi setká až 90 % lidí.

Jako fyzioterapeutku mě zaujímá stav a pohoda pohybového aparátu společnosti, proto jsem

toto téma zvolila pro svou diplomovou práci. Během studia jsem měla možnost nahlédnout

do zákulisí práce v obchodní sféře, v hypermarketu a dlouhodobě tam pracovat. Práce

v hypermarketu je spojena s neustálou ruční manipulací s různými druhy břemen. V průběhu let mě

oslovilo množství zaměstnanců se svými obtížemi týkajícími se bolestí pohybového aparátu a taky

na vlastní kůži jsem pociťovala vliv jednotlivých faktorů pracovního prostředí. Setkala jsem

se se situacemi, kdy odborníci zaměstnancům doporučovali jako nejvhodnější řešení na jejich obtíže

změnit práci. Mnoho lidí takovou možnost ale nemá, z důvodů nízkého vzdělání či z důvodu

finančních. Rozhodla jsem se proto hlouběji analyzovat tuto profesi a vyhledat rizikové faktory

mající vliv na muskuloskeletální obtíže zaměstnanců.

Profese prodavač – specialista je název pozice pro pracovníka hypermarketu, který se téměř

výhradně věnuje práci na konkrétním oddělení a tudíž jsou jeho činnosti specifické dle charakteru

daného oddělení. Zaměření jednotlivých oddělení se liší vlastnostmi břemen, způsobem prezentace

zboží a uspořádáním pracovního prostoru. Z toho vyplývá jiná míra zatížení a jednostrannosti

na různých odděleních.

Pro zdravý pohybový systém zaměstnanců však nestačí rizikové faktory najít a popsat,

je taky potřebné dál s nimi pracovat. Je důležité hledat způsoby jejich omezení, snížení působení
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rizik a využívat možnosti prevence dekompenzace pohybových obtíží. Péče o zaměstnance,

udržování jejich dobré formy, zvyšování jejich vitality a práceschopnosti pozitivně ovlivňuje

spokojenost zaměstnanců s prací a motivaci podávat kvalitní pracovní výkony.

A to je pro společnost nejlepší investicí do budoucna.

10

I. PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATK Ů

I přes značný pokrok technického rozvoje a využívaní moderních technologií, mechanizace,

automatizace a robotizace výroby, pořád zůstává značný podíl činností, které musejí být

vykonávané lidmi ručně. Jsou to ruční manipulace s břemeny, jejich zvedání, přesouvání, přenášení.

Tyto manipulace najdeme jak ve výrobě (stavebnictví, zemědělství, potravinářství) tak ve službách

(obchod, poštovní služby, nemocnice aj.). Nově vznikající průmyslové zóny a zahraniční investice

vedou k rozšiřování působení nadměrné jednostranné svalové námahy. Faktor fyzické zátěže a jeho

kategorizace bývá odsunována do pozadí hlavně z důvodů dost složitého stanovování míry fyzické

zátěže a taky proto, že její vliv na zdraví není tak přímočarý jako u jiných škodlivin (Hrnčíř, 2007,

s. 5).

Za ruční manipulaci s břemenem se dle § 28 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. pokládá

přepravování, nebo nošení břemene jedním nebo současně více zaměstnanci včetně jeho zvedání,

pokládání, strkání, tahání, posunování, nebo přemisťování, při kterém v důsledku vlastností

břemene nebo nepříznivých ergonomických podmínek může dojít k poškození páteře zaměstnance

nebo onemocnění z jednostranné nadměrné zátěže.

Z rozborů prováděných v rámci EU v roce 2007 vyplynulo, že 33 % zaměstnanců trpí

bolestmi zad, které jsou důsledkem ruční manipulace s břemeny. Jedná se o nejrozšířenější potíže

související s prací. Souhrnně se tyto obtíže nazývají muskuloskeletální poruchy (MSD – z angl.

musculoskeletal disorders) (SÚIP, 2008). Analýzou úrazovosti vykazované v ČR se zjistilo,

že 70 % pracovních úrazů ve skladovém provozu bylo vykázáno v souvislosti s ruční manipulací,

ve vnitropodnikové dopravě podíl těchto pracovních úrazů činil 64,8 % (Kysela, J., 2008).

Bolest je dominantním příznakem vertebrogenních algických syndromů. Jsou to nejčastější

onemocnění po nemocech z nachlazení, jsou hlavní příčinou omezení aktivity u lidí do 45 let věku

a jde o pátou nejčastější příčinu hospitalizace. V posledních desetiletích významně roste podíl

bolestí zad na celkovém počtu dnů krátkodobé pracovní neschopnosti i na částečné a úplné

invaliditě. Roční prevalence bolesti zad se pohybuje kolem 15 – 45 %, celoživotní prevalence mezi

60 – 90 %. Prevalence radikulárních syndromů a myelopatií se odhaduje na 2 – 3 %. Chronické

bolesti páteře se vyskytují u 3 – 7 % dospělé populace. Poměr výskytu bolestí v oblasti bederní,

krční a hrudní páteře je přibližně 4 : 2 : 1. Akutní bolesti se objevují vlivem změny životního stylu

čím dál více u mladších nemocných, kde vznikají na terénu poruchy statiky a dynamiky páteře

po nějakém náhlém pohybu – manipulace s břemeny, nevhodné cviky v posilovně (Skála, 2007,

s. 4).

SZO (Světová Zdravotnická Organizace, z angl. WHO – World Health Organisation)

uznávána bolesti zad jako tzv. onemocnění profesionálně podmíněná, „work related“disorders.
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 Problematika profesionálně podmíněných bolestí zad je předmětem zájmu mnoha oborů


[…]

bodnutí, pořezání 4 1 4 II.
otlaky při krájení tvrdých sýrů 4 1 4 II.

Práce s přepravní klecí
přejetí prstů, najetí paty kolečky 4 1 4 II.
přivření prstů při skládání klece 4 1 4 II.

Práce s plošinovým
vozíkem

přejetí prstů, najetí paty kolečky
vozíku

4 1 4 II.

úder do břicha držadlem vozíku při
jeho prudkém zastavení

4 1 4 II.

střet osoby s vozíkem (naražení
holenní kosti nebo kotníku o hranu
plošiny)

4 1 4 II.

Pohyb ve skladu a v
zázemí oddělení

lahůdek

zakopnutí o palety a jiné překážky
(naražení prstů nohy)

4 1 4 II.

uklouznutí nebo pád na kluzkém
povrchu

3 1 3 II.

přivření prstů ruky do kovových
dveří

3 2 6 II.

pád břemene na osobu
(pohmoždění)

3 1 3 II.

střet osoby s paletovým a jiným
vozíkem (naražení, najetí)

3 1 3 II.

Ruční manipulace

pořezání, odření o ostré hrany
beden a přepravek při vysmeknutí

5 1 5 II.

namožení zad z častého
předklánění se přes pult při
obsluhování zákazníka

5 2 10 III.

přetížení svalů ruky a předloktí při
opakovaných pohybech při krájení
a balení salámů a sýrů

5 2 10 III.

přetížení svalů a kloubů horních
končetin při doplňování zboží do
přístěnných vitrín

4 2 8 II.

Práce s krájecími stroji
pořezání o ostré hrany při krájení a
mytí stroje

3 1 3 II.

Práce s baličkou
krájeného zboží

popálení o horké plochy baličky 3 1 3 II.
uskřípnutí prstů do baličky 3 1 3 II.

Práce s grilem
popálení o horké části grilu 4 1 4 II.
pořezání o ostré části grilu 3 1 3 II.
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Příloha č. 4 Dotazník

Pracoviště:

� Ovoce – zelenina
� Mléčné – mražené
� Lahůdky

Pohlaví:
� muž
� žena

Věk____________
Kolik let tady pracujete? _______________
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Kolik hodin měsíčně odpracujete průměrně?

� 80 – 88 hod/m
� 160 – 176 hod/m
� více než 176 hod/m

2. Jaké délky směn míváte obvykle?

� většinou 8 - hod. směny
� stejný počet 8 – hod. i 12 – hod. směn
� pořád 12 hod směny

3. Máte pravidelně po 4,5 hodinách 30 minut přestávku na jídlo a oddych?

� ano vždy
� většinou ano
� většinou ne
� nikdy

4. Absolvoval/a jste vstupní zdravotní prohlídku při nástupu do tohoto zaměstnání?

� ano
� ne

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Jste ve Vašem zaměstnání spokojen/a?

� ano, úplně
� spíš ano
� spíš ne
� jsem absolutně nespokojen/a

6. Byl/a jste někdy zaměstnavatelem informován/a o rizicích spojených s Vaší profesí (úrazy,

bolesti zad, nemoci z povolání)?
� ano, několikrát
� ano, jednou
� nikdy jsem o tom nebyl informován/a

7. Za největší riziko Vaší profese považujete:

� riziko úrazu
� riziko celkového přepracování, přetížení
� riziko poškození zad
� jiné (napište):_____________________
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8. Jak často trpíte bolestmi zad?

� nikdy
� občas, ale moc mě to neobtěžuje
� často, dost mě to obtěžuje
� téměř pořád

9. Vyhledal/a jste od doby, co tu pracujete, lékaře kvůli problémům se zády?

� ano, několikrát
� jednou
� nikdy

10. Máte zájem dozvědět se víc informací o práci s břemeny a o prevenci poškození pohybového

aparátu?
� ano
� ne

11. Kdybyste mohl/a v práci něco změnit nebo upravit, co by to bylo?
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
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Příloha č. 5 Seznam právních předpisů

Zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.), upravuje pracovněprávní vztahy vznikající při výkonu

závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli a upravuje některá práva a povinnosti

zaměstnavatelů a zaměstnanců.

Směrnice Rady (89/391/EHS ) o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví

zaměstnanců při práci.

Vyhláška č.432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prácí do kategorií, limitní

hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro

provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými

činiteli.

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí.

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci ve znění

pozdějších předpisů ( NV č. 106/2010Sb.)

Nařízení vlády č. 176/2008 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní ochranné

prostředky.

Vyhláška č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány těhotným

ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a podmínky,

za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání.

(Zdroj: MALÝ, Stanislav. ABC Ergonomie. 2010. s. 380)