---

## POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Autor práce:** Zuzana Horniaková

**Název práce:** Analýza pracovních rizik profese prodavač – specialista a možnosti rehabilitační prevence muskuloskeletálních obtíží

**Rok obhajoby:** 2012

**Vedoucí bakalářské/diplomové práce:** RNDr. Stanislav Malý, Ph.D.

**Oponent bakalářské/diplomové práce:**

---

Diplomová práce Zuzany Horniakova je zpracována přehledně a přiměřeně srozumitelně. Práce obsahuje celkem 80 stran textu, které zahrnují 32 obrázků, 34 tabulek, 6 příloh, seznam zkratk a 46 citací a odkazů použité literatury, z toho 11 zahraničních titulů.

Úprava práce v zásadě odpovídá mezinárodním standardům pro publikování vědecké práce, i když postrádám některé klasické položky teoretického přístupu vědeckých prací, např. souhrnné shrnutí poznatků z literatury, diskusi a souhrn celé práce před závěrem. Ovšem s ohledem na téma a charakter práce, která nemá experimentální charakter, lze použitý postup akceptovat. Jinak je práce členěna do kapitol standardním způsobem podle zvyklostí pro diplomové práce. Použité členění je jinak celkem účelné a usnadňuje orientaci. V práci se vyskytují pravopisné chyby a překlepy zřídka, i když určení podmětu a přísudku někdy dělá potíže i čtenáři, jako např. na straně 26, kde cit: „H2 Zjištěné rizikové faktory budou odpovídat subjektivním obtížím a stížnostem zaměstnanců, které uvedly v dotazníku“, kdy není jasné, zda se nejedná spíše o zaměstnance, kteří uvedli než o obtíže a stížnosti, které uvedly. Formální úprava práce a jazyková úroveň splňuje kritéria kladená na diplomovou práci. Textová část je doplněna odpovídajícím, spíše nadstandardním počtem obrázků a tabulek, které přiměřeně dokumentují a doprovázejí text předkládaný autorkou.

Jako hlavní přínos práce autorky vidím v analýze teoretické a praktické situace konkrétního pracoviště v oblasti muskuloskeletálních obtíží spojených s problematikou zdvihání břemen. Těchto pracovišť jsou v ČR tisíce a každá podobná práce popularizuje zavádění ergonomických a dalších preventivních přístupů v praxi. Téma je velice

závažné s ohledem na statistickou situaci v oblasti muskuloskeletálních obtíží u mladší generace obecně a v jejím profesionálním životě zvláště. Dané obtíže a změny na páteři nacházíme postupně u stále mladších ročníků, a stále je diskutován podíl příčin profesionálních a z běžného života. Proto každá práce, která analyticky zhodnotí určitou pracovní pozici, přispívá svým dílem ke zmapování komplexní situace a k posunu v poznatkové základně. V tom je i její neoddiskutovatelná potřeba.

V první části práce „Přehled teoretických poznatků“ autorka uvádí z literatury značný podíl činností, které musejí být vykonávány ručně, tedy manipulace s břemeny, jejich zvedání, přesouvání, přenášení atd., které najdeme v řadě odvětví. Dále uvádí, že 33 % zaměstnanců trpí bolestmi zad, které jsou důsledkem ruční manipulace s břemeny a že 70 % pracovních úrazů ve skladech bylo vykázáno v souvislosti s ruční manipulací a další dosti vysoká čísla. Na závěr této části uvádí i celospolečenské důsledky daného stavu, které přinášejí významné náklady. Z toho vyplývá také význam těchto prací a především snaha o řešení a zlepšení stavu.

Autorka v dalších subkapitolách přehledně a souhrnně uvádí individuální rizikové faktory a rizikové faktory pracovních podmínek, vlivy manipulace s břemeny na páteř, svaly a klouby, periferní nervy, na gynekologické potíže a další literární poznatky k poškození zad a páteře. Shrnuje také nejčastěji se vyskytující příčinné choroby. Autorka probrala problematiku opravdu holisticky a správně vidí nejširší souvislosti přispívající k studovaným obtížím. Tak probírá i problematiku různých druhů únav, režim práce a odpočinku, ergonomické a výkonnostní limity a dokonce i významný vliv stresu.

V části II. „Analýza pracovních rizik“ je uvedena základní legislativa od úrovně EU přes zásadní ČR předpisy, terminologie pro účely analýzy rizik, cíl a hypotézy práce a použítá metodika analýzy rizik. Hypotézy, cíle i metodika jsou odpovídající, stejně jako výběr dotazníků a jejich škálování.

Provedení analýzy je dále uvozeno jednotlivými nezbytnými kroky jako charakteristikou pracoviště, pracovní náplní pozice, identifikací nebezpečí a rizik, popisem pracovní pozice, pracovního prostoru, charakterem a vlastnostmi manipulovaného materiálu, pracovními polohami a činnostmi atd. Nechybí ani hodnocení pravděpodobnosti a závažnosti rizik, kategorizace rizik, časový snímek pracovní směny, procentuální zastoupení jednotlivých druhů činností na směně, pracovní podmínky, režim práce a odpočinku, pracovní tempo a vyhodnocení dotazníků. V rámci této struktury dostane

čtenář komplexní a velice podrobnou informaci o reálné činnosti na pozici, včetně třeba rozměrů manipulačních zařízení, přesných hmotností, používaných ochranných pomůcek, průběhu směny, včetně závěrečné vyhodnocovací tabulky. Mnohdy se dá říci, že při profesionálním hodnocení a analýze rizik se některé zde uvedené podrobnosti ani nevyžadují. Takto jsou vyhodnocena 4 oddělení supermarketu. Celkově se jedná o dokonalou a komplexní analýzu daných oddělení a pozic, včetně směnové problematiky. Následující vyhodnocení dotazníků je jasné a přehledné, i když v řadě otázek samozřejmě představuje subjektivní pocity respondentů, které mohou být ovlivněny různými aspekty a okolnostmi. Celkové výsledky ovšem odpovídají očekávaným a potvrzují stav na jiných obdobných pracovištích. Jako i na jiných obdobných, ale i dalších pracovištích se zaměstnanci cítí přepracováni, což se stává významným současným fenoménem, se kterým se setkávám ve své praxi i já a je velmi obtížné na něj reagovat s ohledem na vztahy zaměstnavatel-zaměstnanec, i když pro různé typy pracovišť existují možnosti hodnocení optimální intenzity pracovního výkonu a tedy také odpovídajícího počtu pracovníků na směně, vhodné organizace práce, problematika časové tísně atd.

V části III. Možnosti rehabilitační prevence jsou uvedeny takřka všechny v současnosti doporučené techniky a postupy, včetně intervenčních programů a názorů dr. Hnízdila, známého propagátora holistické medicíny. Zajímavý je i pohled na jakousi kulturu a tradici ČR k této problematice, která je někdy na závalu řešení. Ke kompenzačnímu pohybovému režimu lze jen konstatovat, že mnohdy mimopracovní nevhodné pohybové aktivity mohou situaci místo zlepšení ještě zhoršit.

K „Závěru“ autorka po potvrzení první hypotézy uvádí u druhé nejednoznačnost výsledků s tím, že očekávala větší „nespokojenost“, s vykonávanou prací u pracovníků. To se nepotvrdilo, což já osobně považuji v podmínkách hluboké ekonomické krize naopak za příznačné. Další závěry autorky plně odpovídají aktuální situaci.

Vyjádření ke korespondenci názvu a tématu práce po jejím prostudování zní jednoznačně kladně a je plně odpovídající, stejně jako jasné a specifické určení problému.

Teoretický rámec práce je dostatečný s odpovídajícím počtem studovaných materiálů. Návaznost výzkumných otázek, hypotéz a cílů v rámci kontextu celé práce je velmi dobrá.

Interpretace výsledků, úplnost a logičnost s výchozími poznatky jsou odpovídající.

Přínos práce lze spatřovat v analýze dalších pracovních pozic s problematikou MSDS, která představuje další kámen do celkového obrazu katalogu prací s těmito problémy na zdraví zaměstnanců. Úplnost práce vzhledem k jejím záměrům lze hodnotit jako velice nadstandardní.

K formálním vadám práce viz předcházející text.

Celkově lze způsobilost autorky k samostatnému řešení těchto odborných problémů velice ocenit a je vidět, že se nejedná o její první zkušenost s tímto tématem. Především oceňuji její studium přístupů a možností a jejich aplikaci na konkrétní problém.

---

Nejsou citace obrázků, tyto jsou tedy vytvořeny autorkou?

Další připomínky, s výjimkou těch z výše uvedeného textu nemám.

Ze všech výše uvedených důvodů **doporučuji práci** k obhajobě a po mých zkušenostech s řadou diplomových a disertačních prací navrhuji hodnocení **výborně**.

**RNDR. Stanislav Malý, Ph.D.**

**9. 5. 2012**